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ANYÁK NAPJÁRA!
(^Elérkezett a május, a: év legszebb hónapja!

<¥f Szinte elemi erővel tör az emberre a megújulás, a felszabadult öröm érzése. Felejtjük a tél fátyolos levegőjét, a zímankós 
összehúzódását. Lazábbá tesszük ruházatunkat, nagyokat lélegzünk a friss levegőből, magunkba szívva a természet megújuló 

lüktetését. Élvezzük, hogy élünk. S eszünkbe jut az első önálló lélegzetvételünk, a születésünk.
És eszünkbe jut az, akinek ezt a lélegzetvételt köszönhetjük, az édesanyánk.

(?>Érthető, talán génjeinkben hordozott tudatunk ez. Elünk, mert életet kaptunk édesanyánktól. Ezen a vasárnapon 
milyen sok gondolat indul az éteren át a gyermekektől az édesanyákig. A hála, a köszönet gondolata. Es a gondolatok 

láthatóvá válnak - egy-egy virágcsokorban megtestesedve. Milyen szomorú lehet ez a nap annak, akit ma nem köszöntenek. 
Különösen szomorú, ha saját döntése következtében nincs, aki azt mondja neki: Köszönöm édesanyám!

Szomorú annak is, akit ugyan köszönthetnének, de elidegenedés, tragédia, sorscsapás miatt nem szólhatnak hozzá. 
Helyettük is mondom: Köszönjük!

^Köszöntőm mindannyiunk nevében azokat, akik ezt a csodálatos hivatást, a Teremtő legnagyszerűbb ajándékát 
elfogadva örömmel élik meg az anyáknapi ünneplést. Kívánom, hogy ez a nap hivatásuk piros betűs, 

nagyszerű ünnepnapja legyen mindig: Isten tartsa és éltesse az édesanyákat !
Tóth István polgármester

Május. Meghalva figyelem, 
hogy hány megszállott kismama: 

pintyőke, csíz, veréb, rigó 
otthont ragaszt rejtekhelyen: 

ha szűnik a cs<*k-dárido, 
boldog legyen majd magzatuk. 

' Csu/>an le csellengsz itt. kakukk.'

Nem raksz fészket. A berkeket 
végigpl cl ykáz.od. (/yen ne k cd 
más fészkekbe csempészted. 
Fontoskodni, mint hogyha il 

a Sors ráhízna titkait.
Aki sokat fecseg, hazug 

lehel csupán, kakukk, kakukk!

Mérföldek hús malmain, 
fájdalmak óceánjain 

al jön az anyák tábora, 
hozza a készek mámora, 
húzza a mártír-anyaság, 

az áldozat, a csodakút, 
- s tv meg sem ízlelted, kakukk’

MÉCS László:

KAKUKK
Istennek fenntartott gyönyör: 
ajándékozni életet, 
munkál, álmatlan éjeket, 
s mindent, ami vért szí, meggyötör, 
háltam rigó-anyut: vihar 
a földre törte lomb-lakuk, 
a o fészkén halt meg, o kakukk!

Ixíttam kotlát, mely húsz, napig 
ült, ült, nem ivott, non evett.
félt, hogy amíg jóllakhalik, 
a lét - teremtő meleget 
elveszíti s meghall hősien.
Mit mondasz erre, elvakult, 
gyonyórhajhaszó víg kakukk!

fülemülék s más kikmairuik 
körúldaloják gyermekid, 
(ítélve Isten mámorát.
Nem kérdem, meddig elek itt, 
de mondd meg, hogy le minek élsz! 
Minek a sok - mer földes út, 
a szép tavasz, kakukk, kakukk!

LAPUNK TARTALMÁBÓL

A hónap válaszai egykori országgyűlési képviselőit szájából 38 Vendégünk volt Pozsgay Imre 
Továbbtanulási lehetőségek az aszódi gimnáziumban $> A Vigyázó Kör: a szektákról 
Gergely Ferencre emlékezünk Fekete Laci bácsi fordulatokban és évfordulókban 

gazdag életútja I. Országos Fotóhét túrái rendezvénye 3€ A túrái egészségügy helyzetéről 
A gazdajegyző jelenti: Őstermelők figyelem! Foci élet(kör)kép Túrán

k_____________ __ _____________ _____________________________ >



KW
^uzlth Otnaiól

Márciusi számunkban 
fogalmaztuk meg törekvéseink 
közt, hogy az Olvasókkal együtt 
szeretnénk élővé tenni a Túrái 
Hírlapot párbeszéd kialakításá
val. melynek témája mindig 

egy-egy fontos közéleti kérdés. Ehhez híven áprilisban 
tettük fel a Kedves Olvasónak első kérdésünket: "Hogyan 
értékelik az elmúlt nyolc évet, s mit várnak a közelgő 
választások kapcsán?" Tudván, hogy ennek a kommuni
kációs folyamatnak még az elején tartunk, nem is számí
tottunk a válaszlevelek özönére. hanem, mintegy elébe 
menve kerestük fel az általunk illetékesnek gondolt sze
mélyeket. így esett a választásunk a két hajdani, túrái 
parlamenti képviselőre Mindketten vállalták véleményük 
közreadását, melyért ezúton is köszönetünket fejezzük ki. 
Reméljük, ez biztatást ad Olvasóinknak, hogy a további
akban Írásban is megtiszteljenek gondolataikkal?

BÉKÉSI ISTVÁNNÉ szer’n* az elmúlt kormá- 
------------------------------ nyok Németh Miklóstól Horn 
Gyuláig miért nem súlyának megfelelően kezelték a 
mezőgazdaságot?
- . I rendszerváltási megelőzően a mezőgazdaságot meg
felelően támogatták, de ők is érezték, hogy valamin vál
toztatni kell Lehetőségeink az iparban erősen korlátozot
tak. nincs megfelelő nyersanyagforrás. I agvis ebben ki
szolgáltatottak vagyunk. Ezért csuk a mezőgazdaság le
hetne egy kitörést szolgáló húzó ágazat. Sokan éltek föld
jük kivételével, hiszen meg volt és megvan a lehetőség rá. 
hogy úgy boldoguljanak.

Az emberek, akik kivették földjeiket. Ön sze
rint, felmérték e az ezzel járó feladatokat és terveket ?
- Sem így voh. Olyanok is kivették szüleik, nagyszülei k 
után, akik koráhhan soha nem dolgoztak a földművelés
ben. En mezőgazdász vagyok és tudom, hogy megfelelő 
szakértelem nélkül nem lehet életképes gazdálkodást vagy 
állattenyésztést folytatni Ezért látható az. szinte ország
szerte. hogy parlagon hagyott földek vannak és ez nem
csak az egyénnek, hanem az államnak is kiesést jelent.

Mindenki úgy értékelte 1990-ben, hogy jogos a 
földhöz való ragaszkodás, ezért a kárpótlást az embe
rek többsége örömmel fogadta.
- A kárpótlás előkészítése nem volt megfelelő sem tör
vényalkotási. sem pedig végrehajtási oldalról. Egy ilyen 
hatalmas, valós gazdasági háttér nélküli köze! 400 milli
árdos vagyon papíron való eljuttatása az cmherekhez 
mmdenképjten hibás lépés.

Politikai szempontból milyen a változás?
- . Ir/ a politikai helyzetet mindenképpen változtatni kel
leti. lehetőség adódott ezzel a politikai pártok megalaku
lására. a többpárti intézményrendszer kialakulására. Ez 
valóban pozitív változás Azonban az újonnan alakult 
pártok nem voltak megfelelő államigazgatási tapasztalat 
birtokában, ami gátolta a jó működést. Ezért sokszor nem 
megfelelő döntések születtek. Azóta az tajiasztalhaló. 
hogy a politikai, gazdasági életben nem alakult ki a fele
lősség kérdése. bárki bármit elronthat, nincs felelősségre 
vonás. Ez nemcsak személyekre vonatkozik, hanem sajnos 
az egész társadalmi légkör ezt sugallja.

1989-ben a kerek asztal tárgyalások kapcsán 
voltak e valamilyen korlátok, amit beépítettek a maj
dani kormány mozgásterébe, vagy ez csak legenda?
- Zf/7 képviselőként nem kaptam erről tájékoztatást, csak a 
77 -/? keresztül tudtunk meg részleteket. Erről jegyző
könyv készült, a levéltárban később kutatható lesz.

A közelgő választások kapcsán szeretném meg
tudni, hogy a leendő képviselőnek milyennek kell len
nie. Itt nem személyek megnevezését kérem, hanem 
emberi, szakmai szempontokra vagyok kiváncsi. Kire 
van szükség? Közéletben jártas, törvényalkotásra sza
kosodott, vagy egyszerűen becsületes ember?
I ’alamilyen szinten értenie kell a politikához, hiszen ö is 
politizálni fog. .Jártas legyen a közigazgatásban, a gazda
ságban és ahogy mondta, mindenképpen tisztességes, be
csületes ember legyen.

PÁLINKÁSNÉ 
VARGA MÁRIA

A mezőgazdasággal kapcsolatban 
a következőket mondta:
- J vidéken élő emberek nagy része
a termelőszövetkezet keretei közöli dolgozott. részük 
elveszítette munkáját. . 1 kárpótlás ka/icsán sokan kivették 
földjüket megélhetésük reményében, állami támogatást is 
kaptak, de mégsem tudtak megfelelő színvonalat biztosíta
ni. I gyanúkkor a megmaradt fsz-ek szinte semmilyen se
gítséget nem kaptak, azokat kellene valahogy támogatni. 
. I kisgazdaságok közül csuk azok tudnak prosperálni, 
amelyeknek volt anyagi alapja, vagy ' korábban gépparkja 
. 1 földterület nagysága alapvetően meghatározó, hiszen a 
gazdaságosság szempontjából fontos Sem célszerű a 
gépvásárlás 30 AK területre mert nem éri meg. Ezt az 
egész változtatást akkor lehetett volna meglépni, amikor 
az ország teherb író-kéj tessége megengedte

A politikai változásokról megjegyezte:
- Túl sok az ígérgetés. . I kéjiviselöjeloltek. a pártok a par
lamentbe kerülve nem tartják meg szavukat. . I választások 
előtt a sok ígéret mire jó? Ha így all az ország, akkor 
hiába ígér többet, vagy pluszt, mi a biztosíték arra, hogy 
ö(k) majd meg tudják oldani. Hu bárhol lazítanak azon a 
bizonyos nadrágszijon. akkor azt máshonnan veszik el és 
megbontja a rendet.

Mi az érdektelenség oka?
- Sok az ígéret, de végül kevés teljesül belőle. . Iz emberek 
kiábrándultak.

Kiket kellene leginkább támogatni?
- A fiatalságot, hiszen ők a jövő zálogai. Egyetemet, fő
iskolát végeznek, de senki sem garantálja, hogy munká
hoz jutnak. Ha pedig sikerül, egyszerűen nincsenek meg
fizetve. így nem szerezhetnek lukast, nem alajüthatnak 
családot. Ezt mind 20-30 év múlva észleljük majd, amikor 
már semmit sem tehetünk.

Megköszöntük a beszélgetést, majd tovább
gondoltuk mindazt, amit hallottunk. Nem túl pozitív 
képet festett, de talán mindenben igaza volt.

Pásztor Szilvia - Vátóczy Ákos

A HÓNAP KÉRDÉSEID:
Mit leiont Önnek a tural kastély? Mit tenne a lövőiéért? 
Mik lehetnek azok a kastélyhoz kapcsolódé vonzerők, 

melyek kölcsönösen erősíthetik egymást?
?????????• • • • • • • • •



Tájékoztató a képviselő’testület 
1998, március 3J-i üléséről

I. napirendként tárgyalta és fogadta el az 1997. évi 
költségvetés zárszámadását. A könnywizsgálói jelentés 
értelmében "Az önkormányzati költségvetési éves beszá
molót, az egyszerűsített mérleget, a pénzforgalmi jelen
tést, a pénzmaradvány kimutatást a számviteli törvényben 
és az általános számviteli alapelvekben foglaltak szerint 
állították össze Az éves beszámoló az önkormányzat 
vagyoni, pénzügyi és jövedelmi helyzetéről megbízható, 
valós képet ad.”
II. napirendi pontban a Tabán úti Általános Iskola 
tetőfelújításához kapott céltámogatás fel nem használt 
összegéről (35.202,- Ft-ról) történő lemondást tárgyalta. 
Az 1992. évi LXXXIX tv III. fejezet 14 $ (3) bekezdése 
értelmében az állami céltámogatásból fennmaradó összeg
ről határozattal le kell mondania a képviselő-testületnek 
A lemondásról szóló határozatát meghozta a testület
III. napirendi pontként tárgyalta az útépítési tervek, 
vízrendezés emui napirendet Breczné Zsigmond Jolán, a 
hivatal műszaki csoportvezetője elmondta, hogy az elmúlt 
évben a lakosság összefogásával épültek a belterületi utak 
Az útépítéshez való anyagot a lakosság megvásárolta, a 
kivitelezést pedig az önkormányzat bonyolította és finan
szírozta Tóth István polgármester hozzászólásában fon
tosnak tartotta a Thököly út rendbetételét, mert a piac 
beindulása miatt a közlekedést biztosítani kell Szintén 
feladatként említette az Akácos út rendbetételét, mert a 
legjárhatatlanabb utak egyike a községben. Szükséges a 
lakosság segítsége az útépítéseknél, mert nagyon sok utat 
kellene egyszerre rendezni A Thököly út meghosszabbí
tásai javasolta elfogadni valamint, hogy a további útépí
tésekről a kepviselő-testület az útépítési ütemterv és a rá 
fordítandó összeg ismeretében döntsön A kepviselő- 
testület a polgármester javaslatát elfogadta. Varjú Mihály, 
a Fejlesztési Bizottság elnöke tájékoztatásul elmondta, 
hogy a felszíni vízelvezetésre elkészültek az engedélyezési 
tervek Most lehetőség nyílt pályázat benyújtásra, melynél 
.30 %-ot az ónkormányzatnak kell biztosítani, 70 %-ot 
állami támogatás címén kaphatunk meg. A képviselő
testület végül a pályázat benyújtása mellett szavazott.
IV. pontban tárgyalta a testület a vásár-piac rendelet 
módosítását és az alábbi rendeletet alkotta: 11/1098. sz. 
rendelet, a 16/1995. sz. piac-vásár rendeletének módosí
tásáról: Túra Nagyközség Önkormányzati Kepviselö- 
testülete a módosított 16/1995. sz. rendeletének 3.§. (2) 
bekezdésében foglaltakat az alábbiak szerint módosítja: 
3.§. (2) Élelmiszer nagypiac nyitvatartasa: április 15-től - 
október 31-ig, hétfőtől péntekig 5 órától 12 óráig. Kivéve 
minden hónap első szerdája, melyen az országos állat- és 

kirakodó vásár kerül megrendezésre. Ezen rendelet 1998 
április 15-én lép hatályba, ezzel egyidejűleg hatályát 
veszti a módosított 16/1995. sz. rendelet 3.§. (2) bekez
dése.
V. pontként a regionális hulladéklerakóhoz gépbeszer
zés, PMTT (Pest megyei Területfejlesztési Tanács) 
pályázat benyújtása napirendet tárgyalta a testület Tóth 
István polgármester ismertette, hogy a gép beszerzéséhez 
szintén pályázhat az önkormányzat, de ehhez szükséges a 
saját erő biztosítása a költségvetésben. Elmondta azt is, 
hogy a meglévő autó nem lesz elegendő a szemét szállí
tására, begyűjtésére. Pályázattal lehetőség nyílik, hogy új 
gép kerüljön beszerzésre. Dolanyi Mihály alpolgármester 
felvetette, meg kell vizsgálni, hogy használt gép vásárlása 
esetén is igénybe vehető-e a támogatás. Tóth István 
polgármester kifejtette, hogy ez a pályázat, mint lehetőség 
merült fel, és így került testület elé. Nem kötelező új 
gépet megvásárolni. A testület határozatában megbízta a 
polgármestert, hogy vizsgálja meg az olcsóbb gépbe
szerzés lehetőségét és terjessze a testület elé. ez alapján 
fog végleges döntést hozni.
VI. napirendi pontban tárgyalta a közmúvesítetlen terü
letek gáz-, víz-, villanyhálózat bővítését, illetve az 
Újhegy köz és Hőforrás közötti elektromos hálózat 
rendezését. Varjú Mihály, a Fejlesztési Bizottság elnöke 
elmondta, hogy munkájuk során közmüvesitési szakaszok 
hiányáról szereztek tudomást A Fejlesztési Bizottság 
javasolta a Délibáb út-Zsámboki úti szakaszon az új 
építkezésekhez a vízhálózat, valamint a szennyvízhálózat 
kiépítését. Javasolta továbbá a Hőforrás és a Galgahévizi 
út között, az Újhegy dűlőben lévő elektromos trafó és 
hálózat üzemeltetésének átadását az ÉMÁSZ részére, 
hogy biztosított legyen az arról üzemelő kisfogyasztók 
ellátása. A kepviselő-testület a javaslatot elfogadta 
Kérelem érkezett a Thököly út - Kossuth L. út közötti 
közterület megnyitása iránt A Fejlesztési Bizottság 
javaslata alapján a kepviselő-testület nem fogadta el az út 
megnyitását, mert annyira keskeny az a rész, hogy egy 
kézikocsi sem férne el rajta. Megvizsgálja annak lehető
ségét, hogy a Kossuth L úton lejjebb egy út megnyi
tásával hogyan lehetne a vásártér könnyebb megközelí
tését biztosítani.
A testület döntött továbbá a TÜZÉP telepen a mérlegház 
mögötti beépítetlen terület egy részének eladásáról a 
TÜZÉP telep bővítése érdekében
Az ipartelepen a Galga Befektetési Bt -t és Kerek István 
Galgahévizi úti lakost - varroda, valamint konténer táro
lás céljára - vevőként kijelölte

Tájékoztató a képviselő-testület 
1998, április 21-i soron kívüli üléséről

A regionális hulladéklerakó telep üzemeltetéséhez szükséges gép beszerzését ismét napirendre tűzte a testület. A 
hivatal megvizsgálta az olcsóbb célgép beszerzésének lehetőséget, melyei előterjesztve a képviselő-testület úgy 
határozott, hogy a Pest Megyei Területfejlesztési Tanács áltál kiírt céljellegű decentralizált támogatásra elkészíti 
pályázatát.

/*. Jné



vendégünk volt: POZSCAY IMRE, 
a Szent László Akadémia rektora

1998. április 28-án, este hét órai kezdettel, a Bartók Béla Művelődési Házban 
tartott előadást Pozsgay Imre professzor úr, aki politikusként jelentős 
szerepet vállalt az 1989-es fordulat előkészítésében, ugyanakkor a rendszer
váltás talán egyik legellentmondásosabb szereplője volt. Az MSZMP tagja, a 
Hazafias Népfront elnöke volt, amikor 1987-ben részt vett az ellenzék csíráját 
képező lakitelki rendezvényen. 1990-től az MSZP színeiben ellenzékiként 
politizált, viszont saját bevallása szerint is sokszor az Antall kormánnyal 
szavazott a sorsdöntő kérdésekben. Az 1994-es választásokat a Nemzeti 
Demokrata Szövetség keretein belül élte meg. Pártja nem jutott be a törvény
hozásba. Felhagyott az aktív politizálással, majd a Magyarok Világszövetsége 
által életrehívott Szent László Akadémia rektori tisztségébe került. Ebben az 
évben párton kívüliként a Fejér megyei 6. számú választókerületben az MDF 
támogatásával képiselőjelőliként indul. Két hónapi egyeztetés után, végül 
elfogadva a meghívást eljött Torára. Előadását nagy témakörök szerint cso
portosította, ezekből idézünk néhány fontos részletet.
Politika: "Veszélyes vizekre evezett a magvar politika. jó volna johb partok leié 

ereim. ami a nép érdekeinek szolgálata. nem pedig szerencseseké, kiváltságosoké. Mit lehelne tenni’" - tette fel a 
kérdést előadásában. "Először is a törvényhozás mulasztásait kell pótolni, azután az alkotmányozás is befejezésre 
Murid Kivégeztek néhány figyelemre méltó dolgot, akad köztük olyan is. amire érdemes lesz maid emlékezni. Voltak 
kitűnő emberek, akik felelősséget éreztek a hazaért, nem csak saját érdekeiket tartották szem előtt .1 mérleg nyelve, 
az én szememben nem tál pozitív. Elfelejtették az államháztartási reformot véghezvinni, bár ez nálunk egyenlő a 
pénzügyminiszter funkciójával . I fejlődésért kellene végrehajtani ezt ágy. hogy a fejük tetejéről a talpára kerüljenek a 
dolgok." Utalt Eötvös József szavaira: ". Ij állampolgárok és az önkormányzatok mondhatják meg az államnak, hogy 
mi a dolga.” - "Jelenleg a pénz az államnál van. ezért az a!lám mondja meg az állampolgárnak és az önkormány
zatoknak. mit tehetnek. Itt nem történI változás. 1949 óta változatlan a költségvetés rendszere országunkban. Ir 
allam minden általa belátható és ellenőrizhető jövedelemre lecsap, egyetlen kasszába összevonta. utána, mint a 
kegyoszló visszaküldi a felhasználóknak. "
Gazdasági kérdésekről így folytatta előadását: I gazdasag megránt ója nem a gazdasagpolitika. csak akadályozza 
a fejlődést. .1 birodalom (lásd: Szovjetúnió) összeomlása, a felemás privatizáció, aminek Magyarországon sajnálatos 
ikertestvére a korrupció. . I közszolgálat megvásárolhatóvá vált, de nincs semmilyen következmény. . I társadalom unta 
már az alkut, amit vele kötöttek, hogy kibúvókat hagynak neki, ezért ök nézzék el az allam nagy gazságait." Szent 
Ágoston Isten állama című művére utalva hozzátette: "Az az állam, amelyik önnön törvényét sem tartja he. az 
hasonló egv rablóbandához. " - "Előbb tehát az államot kell törvénytiszteletre nevelni. Megjelent a gazdasági növeke
dés. de Inába ha nem vesszük észre. X'em is vehetjük, hiszen a teljesítmény nem a miénk, nem nekünk használ. Azokc a 
multinacionális cégeké, akik hatalmas adókedvezményeket kaptak - az olcsó munkaerő miatt extraprofitól termelnek - 
es közülük sokan meg is nyereség nélkül vagy alacsony nyereséggel dolgoznak. I annak persze tisztességes cégek is. . I 
gazdaság növekedése az a bizonyos GDP ■■ 4-5 % tehát nekik köszönhető. Szükség volna azonban a kis- és 
középvállalatok támogatására, megerősítésére, hogy ök lehessenek a midiik beszállítói. "
A mezőgazdaságról: "A mezőgazdaság stratégiai ágazat, amelyet kedvező kamatozású hitelekkel kell támogatni Ma 
a termelők csak önkizsákmányolással maradhatnak fenn, nem számítják maguk és családtagjaik munkaérieket. 1995- 
ben 50 milliárd forint mezőgazdasági támogatást osztott ki az állam, de az kézen-közön eltűnt, a gazdák ebből semmit 
sem láttak. Hollandia példája azt bizonyítja, hogy egy hazánknál kisebb ország mezőgazdasági exportja csaknem 
megegyezik a teljes magvar GDP-veL A mezőgazdaságról tehát nem szabad lemondani, mert ezt az (’nio egyetlen 
tagja sem tette meg. Akkor vagyunk hasonlók hozzájuk, ha saját érdekeinket érvényesíteni akarjuk. Olyan kormányzat 
kell, aki ezt elfogadja."
Az egyéni képviselő magatartásáról: "Meg keli valósítani azt. hogy az egyént képiselö számonkerhelő legyen, ne 
csuk az ö jóindulatán múljon, hogy találkozhatunk-e vele. X'em felejti el választóit. Intézményesíteni kell, hogy 
kötelessége legyen az időnkénti beszámolás. Azért szerencsés az. hogy a képviselő tényleg otthon legyen a körzeté
ben." Előadása után kérdésekre válaszolva kifejtette még álláspontját az Európai Unióról, az ország lakosságá
nak fogyásáról, és a Nemzeti Alaptantervről. Ezután kértem meg, hogy adjon interjút a Túrái Hírlap olvasói 
számára. Készségesen válaszolt a talán kényesnek tűnő, vagy személyes kérdésekre is.

- A Hazafias Népfrontban töltött be tisztséget, amikor Lakitelken volt az MDF-nek a megalakulása. Volt-e 
valamilyen retorzió az akkori vezetésben emiatt?
- l óit. .1 barátaimat kizárták a pártból. (Bíró Zoltán, Lengyel László, Bihari Mihály, Király Zoltán) Ellenem 
fegyelmit indítottak, de nem volt Kádárnak ereje végigcsinálni. így aztán én lettem az, aki leváltja Kádárt.



- Ön jelentette ki először, hogy át kell értékelni az 56-os eseményeket és ezután volt egy bizonyos párizsi 
interjú, amelynek kapcsán úgy emlékszem a tv-közvetítésből, hogy nagyon sokan nem hittek ott önnek
- Ha arra a műsorra gondol amelyik világ figyelmet kelteti, akkor rossz az értesülése, ez az Antenne 2 adásában volt 
/9<s’9. december 5-én. Most kaptam meg a műsor 10 évfordulójáról szóló évkönyvet, s abban a népszerűségben most 
is a második helyei tartom (magam mögött hagyva pl. Francois Mitterand néhai francia államelnököt), a nézett
ségben pedig az első helyei, Faloszinű némelyekre rosszul /ölt vissza ez a hír. Akkor én nagyon büszke voltam rá. 
hogy hazámat ilyen módon is szolgálhattam.
- Voltak-e olyan korábban vállalt politikai kötelezettségek, amelyek megkötötték az MDF kormány kezét?
- l!a a rózsadombi paktumra gondol, akkor azt kell mondjam, hogy ez a rendszerváltás legendája. Ha leli volna ilyen, 
én ott lettem volna. Gazdasági szempontból az ürességtől kongó államkassza viszont valódi nehézségekét okozott F 
laki illet ben az Antall kormány' nagyon nehéz örökséget veti át. ráadásul leltár nélkül. Így. bizony nehézségekéi okozoll 
államigazgmásban járatlan politikusoknak.
- 1990-ben a reformkommunisták vagy azok, akik közel álltak önhöz, miért nem mondták ki, hogy az MDF 
kormány kényszerpályán mozog?
- Fn ezi ki akartam volna mondani, de az MDF-et elriasztották a rejórmkommumst ókkal Emlékezzen rá. akkor 
ag\ alfák ki azt. hogy van egv Antall-Pozsgay paktum , lr SZDSZ azzal riogatta az MDF-et. hogy majd bevarrunk 
benneteket ebbe a paktumba. I’lána kérdezzük meg. most (1994-ben) kivel kötöttek koalíciót. De ez inkább az 
elriasztás stratégiája volt, azért, nehogy egy komoly nemzeti erő összejöjjön.
- Esetleg kívánta a Nemzeti Demokrata Szövetségbe összegyűjteni az MDF-ből kiszakadt vezető személyi
ségeket? Gondolok itt elsősorban Bíró Zoltánra.
- Igen, de nem ez volt a jő cél. hanem a nemzeti centrum megteremtése.
- 1994-ben nem jutottak a parlamentbe...
- Ekkor bizonyosodott he a /egkeservesebhen számomra, hogy a parlamenten kívüli erőknek alig van lehetősége 
parlamenti szerephez jutni, hiszen elzárják előlük a nyilvánosságot. .1 pénztelenség, a nincstelenség. az infrastruktúra 
hianva ezzel a következménnyel jár.
- 1997-ben érezhető volt, hogy ön közel került az MDF-hez. Idén pedig elfogadták az ú.n. Lex-Pozsgayt.
- 7Óbb mint egv éve keresett meg a pártvezetés és kértek, hogy vegyek részt a program kialakításában. Később szóba 
került az is. hogy képviselőjelöltként induljak az MDF színeiben. Hosszas töprengés után úgy döntöttem, hogy - 
vállalva a part szellemiségét - készen állok a megmérettetésre.
- Mi a véleménye a Magyarok Világszövetségének kezdeményezéséről, hogy a határon túl élőknek különleges 
státuszt kellene adni? Megvalósítható-e ez nemzetközi szempontból?
- Lehet, hogy lármát csapnak körülötte, de itt a probléma megmaradt, és nem igaz, hogy a világon ilyen megoldás 
nem volt, hiszen pl. kél ország úgynevezett védönemzeti státuszt is vállalt: \émelország a határon kivid elő 
németekért. Izrael pedig a világban élő zsidóságért. Tehát sző sincs arról, hogy ez most valami új gondolat lenne, . k 
/oí/.v dolog, hogy azonnal lecsaptak rá és elkezdték az országot riogatni, hogy' itt mit akar az Ml 'SZ? Semmi mást nem 
akar. mint, hogy méltósága legyen minden magyarnak, akt a Kárpát-medencéhen él. Most nem törvényt terjesztettek 
elő. hanem egv ötletet, amiről most már nem szabadulhat a következő törvény hozás
- Van esély arra, hogy az újonnan felálló kormány, tud ezzel érdemben foglalkozni?
- Ezzel érdemben kell foglalkozni, ha az Európát l niót komolyan vesszük.

Vátóczy Ákos - (FOTÓ: Seres Csilla)

az aszódi
PETŐFI SÁNDOR GIMNÁZIUM ÉS GÉPÉSZETI SZAKKÖZÉPISKOLA 

pótfelvételit hirdet:

• hatosztályos gimnáziumba: 1998. május 23-án 10 órára
Felvételi tárgyak: magyar nyelv- és irodalom, matematika.
Felvételi mentesség: kitűnő és jeles tanulmányi eredmény esetén.

• négyosztályos általános tantervű gimnáziumba
Felvételi vizsga nincs.
Érettségi után egy év alatt számítástechnikai szoftverüzemeltetőszakképesítést szerezhet. 
52 4641 03 OKJ. sz.

További, szakirányú érettségi utáni képzések:
e Egy éves képzés keretében közlekedésgépész (autószerelő) technikus képzés-. 311-1 OSZJ. sz. 
e Egy éves képzés keretében gépgyártástechnotógiai - számítástechnika technikus képzés: 

11 -0803 OSZJ. sz.
Érdeklődni: ■: 2170 ASZÓD, Hatvani út 3. címen és « (28) 400-006 telefonszámon lehet.

Aszód, 1998. április 22. Paksi Ferencné sk. - igazgató



Egyesületi Hírek
A SZEKTÁKRÓL________________

címmel tariotl előadást 1997. július 3-án Tóth 
Péter László a Vigyázó Kör (Egyesület Túráért) ülésen 
Az előadó részletesen foglalkozott a vallási alapkérdések
kel. a katolikus hittel. „Amikor a keresztény embert 
hívőnek nevezik, akkor ezzel elismerik elkötelezetíseget. 
Ez nem esetleges, pillanatnyi döntés. A keresztény nem 
hiszékeny. aki akárkitől akármikor akármit elfogad. () 
teljes egészében annak kötelezi el magát, amiben hisz: 
annak nyomában, akiben hisz." ..Hinni annyit tesz, mint 
valakinek a szavához ragaszkodni, egészen addig a 
pontig, hogy az ember teljes életét ehhez alakiíja. 
..Senkit nem lehet kényszeríteni, hogy higgyen, viszont 
senkit nem lehel megakadályozni abban sem. hogy hívövé 
váljon " A hitben való közösség, az Egyház, kezdettől 
fogva állandóan fenyegetett volt, feszültség mutatkozott 
egyes kérdések megítélésében. Kialakultak az első eret
nekségek. Egyháztól leszakadók gnosztikusok, nesztoriá- 
nusok. monofiziták. stb. A 49-ben tanott jcruzsálemi 
zsinaton győzött az egység szelleme. 1054-ben leszakadt a 
keleti egyház, majd a reformáció kora óta - Luther, 
Kálvin és Zwingli vezetésével - szakadtak ki nagyobb 
közösségek az egységből. Napjainkban komoly törekvé
sek vannak az egység helyreállítására. Az Egyházak 
Ökumenikus Tanácsa számos keresztény közösséget 
egyesit magába es Róma felé is keresi a kapcsolatot. Az 
egységre való törekvéssel egyidejűleg folytatódnak a 
leszakadások, létrejönnek új egyhazak, szekták

A szekták előretörése nemcsak Magyarországon 
tapasztalható, hanem világjelenség. Terjedésük okára 
többféle magyarázat is található Érzelmileg elszegénye
dett világban élünk s ennek ellenhatásaként sokan, első
sorban a fiatalok, jobban vágynak a misztikum után. Ezt a 
vágyat a szekták jobban kielégítik, mint a nagy vallások 
Az útkereső fiatalok számára a szekták egyszerű 
..megoldást " ajánlanak, könnyen ..emészthető illúziókat" 
kínálnak „J sokszor fásult hagyományos egyházi közös
ségekkel szemben jobban törekszenek arra, hogy' élményt 
nyújtsanak összejöveteleiken. Jól élnek a parapszicho
lógia eredményeivel". Vannak egyéb okok is a szekták 
terjedése mögött. ,M I szcientológia. a krisnás ISKCOW a 
múnizmus. a jehovizmus és a hangzatos nevű kisehh- 
nagvohb szekták mögött gazdasági érdekeltségek, nagyon 
is valós konszernek, trösztök rejtőznek, amelyek vallási 
eszmék álarcában gazdasági, sőt. - lehetőség szerint - 
politikai világhatalomra törekednek. "

A szekták fogalmát legegyszerűbben úgy lehetne 
megfogalmazni, hogy „olyan vallási közösségek, ame
lyek valamely nagy kultúra vallási közösségének tana
iból és gyakorlatából származtatják magukat, de azzal 
mégsem kívánnak azonosulni. " Lehet úgy is fogalmazni, 
hogy a szekták legfőbb ismertető jele a „kontra jelleg", a 
kiindulásul vett vallási közösség hátbatámadása. A szek
tákra jellemző az elkülönülés, igen lényeges a vezető sze
mélye. ..J szekták modern rabszolgaságot hoznak maguk
kal. lelki fasizmus veszélyét rejtik magukban, ami a sze
mélyiség feladásához vezethet. "

A Logosz Munkacsoport tanul
mánya három csoportba sorolja a szektá
kat: keresztény, álkeresztény és nem 
keresztény. ..Keresztény szekták - mint a 
Hit Gyülekezete - eset éhen a kiinduló
pont ugyan a zsidó-keresztény kinyilat
kozta 1 ás. ám a nem is titkolt fő cél: a 
hagyományos kereszténység, a történelmi egyházak 
kíméletlen bírálata. I 'annak olyan szekták - mint a 
Jehova tanúi - amelyek szintén hivatkoznak a Szent írásra, 
azonban igen lényeges pontokon eltérnek a keresztény
ség (ilaptanitásótól, ezért ezeket álkeresztény szektáknak 
nevezzük. . I nem keresztény szekták - mmt a kr isii ások - 
nem a keresztény vallások köréből szármáznák, de ha
sonló jegyeket viselnek, mint az előző két csoport tagjai. "

A szekták minősítésénél fontos fogalom a 
destruktivitás, az érték rombolás, a jogi és erkölcsi érte
kek semmibevétele, a más közössegek kultúrájában kiér
lelt tanítás tönkretétele. Egyes szekták gyakran lélektani 
kényszert, olykor valóságos ..agymosást" alkalmaznak 
Lélektanilag ártalmas bűntudatot és aggodalmakat válta
nak ki. vagy kiszakítják tagjaikat a közösségükből, csa
ládjukból. Úgy is lehet fogalmazni, hogy „a destruktív 
szekták teljes egészében az ellenkezőjét valósítják meg 
annak, amit a történelmi kereszténység eszményként 
hirdet a 20. század végén". ... I szekták hosszú tavon nem 
a kereszténység meggyengülését idézik elő. hanem a 
társadalomét. J destruktív szekták az ember lénye mélyén 
rejtező rabszolgatartó hajlamot legilimizálják. leigázzák, 
uniformizálják a társadalmat. "

Néhány magyarországi szekta: Jehova tanúi, 
Adventista egyház, l’j apostoli egyház, Krisna tudatú 
hívők közössége. Hit Gyülekezete, Élő Isten gyüleke
zete, Krisztus követői, Isten egyháza, Arany rózsa
kereszt vallásközössége, Shan-buddhista közösség. Tel
jes evangéliumi keresztyén közösség vagy Mahanaim- 
gyülekezet, stb.

Községünkben időnként a Jehova tanúi es a Hit 
Gyülekezete tagjaival lehet találkozni 1997 júniusában a 
Hit Gyülekezete egy csoportja tartott toborzást a Piac
téren. A Gyülekezetről az említett tanulmányban azt ol
vashatjuk, hogy ..szekta jellegét az egyház folyamatos 
történetének merev tagadása és az ökumenizmus teljes 
hiánya bizonyítja. " „A csoport tagjai eleinte az Isten 
Gyülekezete elnevezésit közösségen belül tevékenykedtek, 
majd a nyíregyházi alapítású, metodista jellegű Magyar
országi Evangéliumi Testvérközösséggel és külföldi sza
badkeresztény közösségekkel kerestek kapcsolatot, végül 
/ 9X9 májusában nyerték el a törvényes elismerést. Kiad
ványaikból kiderül, hogy a külföldi új pünkösdi mozga
lommal állnak rokonságban " ..Ez u gyülekezet a maga 
létét a történelmi egyházak. Jöleg a Katolikus Egyház 
elleni kritikával kívánja megalajiozni. " ...4 /7z7 Gyüle
kezet saját tagjait prófétáknak és szenteknek - üdvösség 
várományosának - tekinti, épp ezért is van az. hogy nem 
hajlandó párbeszédet kezdeni más. úgymond, bűnös 
közösségekkel, akiknek sorsa kár hozat. " ...4 Hit Gyüle
kezete új keresztény életstílust: örömöt, bövölködésT. 
sikert, gazdagságot hirdet, ezért is vet be minden élmény
keltő eszközt: éneket, zenét, táncot, extázist." ...1 beteg
séget Isten büntetésének, a gyógyulást a Szentlélek jelé
nek tekinti. "



Minden katolikus ember számára figyel mezt etöek 
Németh Sándornak, a Gyülekezet vezető lelkészének 
szavai:.... a Sátán szolgálóval van nekünk birkózásunk.
. I angyallal, a Magyarok Istenével, királynőjével.
Meg vagyok győződve arról, hogy' a Mi asszonyunk amely 
(*) elfoglalja az országot a Sátán céljai számára. " (Új 
Magyarország 1997. július 23.) A vezető lelkész a 
Nepsza-badság c lapban megjelent interjúban azt nyilat
kozta. hogy annak idején a Gyülekezet döntött a "Szabad 
Kezdeményezések Hálózatának" párttá alakulásáról: „Az 
SZDSZ alakuló ülésén mintegy 800-an vettek részt, 
közülük legalább 450-en gyülekezetünkhöz tartoztak. A 
jelenlévők több mint fele. ” („Az SZDSZ ellenezte a kor
mány I atikánna! kötendő megállapodását és bejelentet
te. hogy a parlamenti ratifikálásakor ellene fog sza
vazni. ")

„A szekta fogalom egyszerűen a latin sec la szó
ból származik és meghatározott iskolai irányzatot jelent, 
ahol kiemelt szerepe vannak annak a tanítónak, aki köré 
a tagok csoportosulnak. " .. f eltűnő a szekták elhatároló
dása mindennemű dialógustól. Ez persze érthető, hiszen 
doktrínájuk lezárt és megfellebezheteilen." .....jóllehet 
vallási igényt elégítenek ki. ezt nagyon fogyatékosán, 
sokszor károsan teszik. "

.Mi a szektásodási hullám ellenszere? Mit tehet
a család? Mit tehet az iskola?

.. J fiatalok akkor menekülnek a szekta karjaiba, 
ha meglazullak a családi kapcsolataik. Különösen a 
kollégisták vannak veszélyezleteti helyzetben, akik parira 
vételi halakként vergődnek a személytelen intézet keretei 
között. Kpp ezer! a szidok legfőbb feladata a kapcsolat
tartás '..... a szülő ne szakítsa meg a kapcsolatot gyerme
keve!. hanem hagyja nyitva elölte az ajtót a visszatérés
hez. “ „A megelőzés szempontja azt jelenti, hogy a család
nak érzelmi hátteret kel! biztosítania a felnövekvő nem
zedék számára. "

...1“ iskolának számolnia kell a lelkiismereti 
szabadság elvével. Ezért nem helyes a diszkrimináció a 
kirekesztés, a szektás gyerekek kiutalása. I gyanúkkor azt 
sem leheli meg az iskola, hogy szó nélkül elmegy a szek
ták destruktív jelensége mellett. Ila egv gyerek ilyen 
szektához kölődik. annak itt is jelző értéke van: a 
gyereknek közösség-igénye van és azt nem elégíti ki sem 
a család, sem az iskola. ”
A szektákkal kapcsolatban ajánlott könyvek (pl.: Tarnay 
Brúnó. Katolicizmus és kultuszok. Giuseppe de Rosa 
I 'állások, szekták és a kereszténység), tanulmányok (pl. a 
Logosz Mun kacsport anyaga: Ursula ZÖpfel: 
Tájékozódás szekták ügyében) és újságcikkek (Szabó 
Ferenc. Párbeszéd a Hit Gyülekezetével - Távlatok 94/5.; 
Czene Gábor. A Hit Gyülekezete nem akar politikai 
hatalmat. Riport Németh Sándor vezető lelkésszel - 
Népszabadsag 1997. március 7 ; Magyar Bertalan: HIT- 
g\ íilőlet Interneten. Süt az elvakult Róma-el lenesség - Új 
Magyarország 1997. július 12; Molnár Balázs: The 
Greatest Hit - Demokrata 1997. július 17 ; Dienes 
Erzsébet A Hit Gyülekezetének hite - Új Magyarország 
1997 július 23 ). 1997. július 25. Kúti József

EGYHÁ^CÖZSÉGí HÍREK: 1998 május 10-én lesz az ELSÓÁLDOZÁS, 80 fő részesül majd a szentségben, 
akik között néhány felnőtt is lesz. Elsőáldozók lehetnek mindazok a gyermekek, akik időben jelentkeztek és 
legalább két éven keresztül jártak hitoktatásra és minden vasárnapi Szentmisén jelen voltak, A felnőttek külön 
jelentkezés alapján járulhatnak majd az oltárhoz,

A Szúz Máriáról Nevezett Magyar Ferences Rend
tartomány tudatja, hogy:

GERGELY FERENC
a pesti Ferences Templom orgonistája.
a Ferencrend konfrátere,
a Liszt Ferenc Zeneművészeti Főiskola ny. tanára. 
Kossuth-dijas orgonaművész.
a Nagy Szent Gergely Rend Civil Osztályának 

lovagja.
mindannyiunk kedves Feri bácsija.
”1998. március !8-án. a hosszas szenvedést türel

mesen elfogadva, szentségekkel megerősítve, visszaadta 
lelkét teremtöjének. Ideiének utolsó perceit is a szere
tet teljes törődés, az önmagáról meg feledkező, másokon 
való segíteni akarás jellemezte " (részlet a gyászjelen
tésből )

Hála Istennek, hogy tanárom volt A legnagyobbak 
közül való. - mindenben. Művészi tudásban, szerénység
ben, hűségben, emberségben. Azon kevesek közé tarto
zott. akik lényükkel világítanak. Az alázat nála. Isten és 
ember iránt, természetes volt Magyarság szeretete, 
magyarság tudata példamutató

Ahogy lenni szokott, halála után még inkább elő
jönnek a tőle hallott mondatok, a rá jellemző mozdula
tok, minden vele kapcsolatos élmény.

16 éves korától volt megszakítás nélkül kántor, 
templomi orgonista. A legkeményebb időkben is vállalta 
egyházzenész mivoltat. Talán egyedül volt az ország
ban, akinek - nyilván hatalmas tudása miatt - eltűrtek, 
hogy mint akadémiai tanár kántorizáljon. Évtizedekig 
tanított a kántorképzőn, egyházkarnagy képzőn.

Talán nem is tudta, hogy hány kántornak ad hit
vallásával bátorítást, biztatást. Ö. a nagyhírű orgonamú- 
vész, kollégájának tekintette a legkisebb falu kántorát 
is. Örömmel járta az országot, és adta felejthetetlen 
hangversenyeit.

Mi turaiak is gyönyörködhettünk muzsikájában, 
improvizációjában. 1996-ban a Millecentenáriumi evet 
az ő vizkereszti hangversenyével nyitottuk meg. Nagy
szerű érzés volt vele együtt muzsikálni. Többször kísérte 
énekkaraimat, utoljára itt Túrán. Fülembe cseng az el
ismerő mondata: "Kitűnő énekkarod van." :

Drága Feri bácsi’ Megköszönünk Istennek, hogy 
nekünk adott. Nyugodj békében

"Panaszomat l ram. öröménekre váltottad, leol
dottad vezeklöruhám és örömmel öveztél körül. Hogy 
lelkem enekeljen Keked, és ne hallgasson soha. I ram. 
Istenem mindörökké dicsőítelek. ” (Zs 30. 12-13)

Gergely Ferencet 1998. március 31-én Paskai 
László bíboros temette a Pesti Ferences Templomban.

Tóth Péter László 
kántor



E6Y DÉLELŐTT FEKETE LÁSZLÓVAL
FEKETE LÁSZLÓ "visszatérése” a nyilvánosság elé nagy évfordulókhoz kapcsolódott A 
honfoglalás 1100. évfordulóján ünnepelte 80. születésnapját, zenei pályafutásának 60. és túrái 
tartózkodásának 30 évfordulóját. 1996-ban egy tavaszköszöntö májusi és egy karacsonyköszöntő 
decemberi koncerttel, idén pedig nőnapi, zenei darabokból és színdarab jelenetekből válogatott, 
összeállításával örvendezelette meg nemcsak a túrái közönséget Hiszen számos tanítványa volt pl. 
Galgahévizen is. A 60 éves munka tanítvány-gyümölcsei szétáramlottak az ország zenei vérkerin
gésébe, s tehetik majd a jövőben is, hiszen - ha ma már csak lakásán is - még napjainkig is tanít

Laci bácsi. A nemcsak emlékként őrzött, hanem a ma is gyakorlott mesterség kezdeteiről, a csúcsára jutott pálya
örömeiről-nehézségeiről kérdezték Laci bácsit a Túrái Hírlap új munkatársai. Seres Tünde

Reggel kilenc óra után néhány perccel csöngettünk Laci bácsi házánál. Felesége nyitott ajtót, majd 
hevezetett a nappaliba. Néhány pillanat múlva Laci bácsi bejött, elnézést kért a rövid várakozásért, a vasárnapi 
előadást készítette elő. A beszélgetés megkezdése előtt bemutatkoztunk, majd az életpálya legfontosabb 
eseményeinek felelevenítésére kértük. Különös tekintettel a túrái eseményekre voltunk kíváncsiak.
- Meséljen életéről, pályája meghatározó eseményeiről!
- Szüleim a Palóc föld egyik közjtonljáhan. Pászfón laktak En 1916-ban szülét lem Budapesten. Itt jártam elemi iskolá
ba. majd Egerben a Ciszterciek Gimnáziumában tanultam. Ezek az évek meghatározóak számomra a mai napig. Jász
berényben a Tanítóképző Intézetben tanítói és kántori kéfwsitést kaptam, majd Budapeten. a Zeneakadémián végez
tem zenei tanulmányokat, ahol Egyházkarnagyi diplomát kaptam. Olyan nagyhírű zenészek tanítottak, mint Bárdos 
Lajos. Fórrai Miklós. Vásárhelyi Zoltán. Dr. Bemer Alajos. Xéhány előadást még Kodály is tartott. .1 pályára 1936- 
ban léptem Pásztön. ahol egyhangúan választottak kántorrá, majd az elemi és polgári iskolában kineveztek ének-zene 
lan it ónak. Azonnal nekiláttam kórusok szervezéséhez, vezettem még a tűzöl tózenekart is.
- Úgy tudjuk, az akkor megüresedett kántori állásra is pályázott. Mi ebben a való?
- I alóban. ide készültem, de közben megüresedett az Egri Egyházmegye második légi óbb kántort állása Jászárok- 
szalláson. ezért végül oda jelentkeztem. . L cxv/wj/íwócv 45 tagja közül kétharmados többségét szereztem, a meghall
gatás és szavazás után. Megválasztottak tehát jökántornak. Szükség volt még az Egyházmegye jóváhagyására. ami 
1939 december 24-én megérkezett. Megkezdhettem végre ottani tevékenységemet Megszerveztem a Szent Cecília 
Kórust, amely vegvesekarként országos hírnévre tett szert. Kineveztek a polgári iskolába ének-zene tanárnak de 
sokszor helyettesítettem humán és reá! tantárgyak tanárai is.
- A háború kitörése után mi változott?
- \em sok minden, hiszen az első másfél évben sokat nem éreztünk belőle. I gvan 
akkor nagyon sok híres ember, köztük jeles zenészek is. az ország elhagyására 
kényszerültek.
- Szolgált katonaként a háború ideje alatt?
- Kissebh megszakításokká hal évig és három hónapig szolgáltam katonaként. Ez 
megakadályozott munkám folytatásában . I haza szolgálatát azonban fontosnak 
l ártottam. Kassa bombázása ni ón. 1941 nyara végén kerültem a frontra. Ezred 
h írjon okként szóig állam.
- Volt közvetlen életveszélyben?
- Tudja, kel évnél tovább voltam a fronton, azalatt sok minden történt. 'Támadás 
majd visszavonulás. Hír főnökként bizony a tűzvonalban kellett lennem. Sok társam 
odaveszett. Az én halálmhÍrem is elterjedt, de szerencsémre életben maradtam.
- A háború után visszatért Jászárokszállásra?
- Igen. 1945 Pünkösdkor térhettem vissza. Egy hónap alig telt el. cs újra működni kezdett a Széni (. ecihu kórus Z 
főve! Szent István napján már "de Angelis" misét énekeltünk, október 14-én pedig egyházzenei hangversenyt 
rendeztünk, ahol sikeresen szerepeltünk. Ezek a fellépések folytatódtak, szinte minden hónuphan felléptünk e\ a 
korabeli szaklapok (Magyar Kórus. Magvar Dal) mindig elismerően írtak rólunk 1948-ban félórás önnálló műsorra! 
felléptünk a Magvar Rádióban.
- Tanított még iskolákban?
- Polgári foglalkozásom ének-zene tanár, ezért természetesen tanítottam a polgáriban. Ezen kivid egyre többször szín
padra alkalmazott darabok betanításával is foglalkoztam. Szintén 1948-ban a "Légy jó mindhalálig" c Móricz müvet 
játszottuk. Ez a nagy siker mar köze! három év munkájának gyümölcse volt Xagv zenés darabokat rendeztem. PL 
Schubert: Három a kislány. Kodály: Háry János. Kacsóh: János Filéz. Farkas: Csínom Palkó, Gül baba. Erős 
János. ... Bécsi Diákok. ... .Mézes kalács. ... Csárdás királynő, stb és sok más. f őleg nagy ünnepek kapcson. de ké
sőbb " megrendelésre" is készüllek előadások. Külön szívesen emlékszem a Móra Ferenc müvéből készült "Szánkó” c 
filmre, amelyben színjátszás gyerekeimmel együtt dolgoztunk 1955. januárjában a budapesti Hunnia Filmstúdióban
- Úgy tűnik, akkor volt pályája csúcsán.
- Talán ezt is lehetne mondani. Minden tekintetben a háború utáni tíz év sikereiben teljesültek korábbi elképzeléseim



- Mégis másutt folytatta pályafutását...
- Az utolsó hónapokban egyre jobban ellenem fordult a kommunista vezetés. Rendszeressé 
váltak a zaklatások, majd kényszerűének kántori állásom elhagyására. Ekkor búcsúhang
versenyt rendeztem a "Muzsika szárnyán” címmel, amelyben népdaloktól kezdve a rene
szánsz, a barokk, a klasszikus, a romantikus és a mai kor zenéjéből válogattam. Ezután 
elbúcsúztam a közönségtől. Ugyanezt tettem a templomi misék után és fájó szívvel, de 
távoztam közülük.
- Hol tanított ezután?
- A Szolnoki Művelődésügyi Osztály felhívására, elvállaltam a tiszafüredi gimnázium, leány és f iú általános iskolák 
ének-zene tanítását, énekkarainak megszervezését és vezetéséi 1955. augusztus 1. hatállyal.
- Ott elfogadták? Tudták, ismerték az Ön múltját?
- Azt hiszem elfogadtak, hiszen munkámat a dokumentumok alapján jól végeztem. (Szerk. megjegyzés: Valóban 
rengeteg újságcikket, iskolai, tanácsi elismerést őrzött meg az interjúalany.) Folytattam a szinjátszócsoport 
szervezését. Ez is sikeres előadásokkal örvendeztette meg a helyi közönséget. Később a megye körzeti karnagya lettem 
Tiszajür ed-Kun h egyesi járásban, lóit olyan év. amikor a járás összes kórusa 500-600fővel szerepelt irányításommal. 
Ezek feledhetetlen élmények. Számos neves művészt adott a térség a zenei életnek, akik a kezem alól kerültek ki - 
többek között az Operaházig - Pl.: Bordás György, Farkas Bálint, stb.
- Mikor került Túrára?
- 1965-ben jöttem ide. Adódott ez a lehetőség és éltem vele, mert testvéreim Budapesten laktak. Szerettem volna 
közelebb kerülni hozzájuk. Korábban is pályáztam ide. mint mondtam, de akkor máshogyan alakult.
- Túrán hol tanított?
- Az ál alános iskolában tanítottam, ahol kialakítottam a megyében első, országos hírű ének-zene szaktantermet 
Ebben saját készítésű, országosan díjazott, mechanikus, elektronikus, képes, rajzos, szemléltető) eszközök voltuk. Ezek 
ma is működőképesek. Tanítottam ezen kívül a Mezőgazdasági Szakközépiskolában is.
- Milyen énekkar volt a 60-as években?
- Általános iskolások alkották az énekkari, ez körülbelül 120-130 főt jelentett, ami megvet szinten a legnagyobb 
létszámú volt Külön alsótagozatos kamarakórus, kis zenekar és szakközépiskolai kórus is létezett.
- Milyen munkát végzett még településünkön?
- .1 /wdr említett szaktanterem kapcsán, egv nemzetközi audiovizuális konferencián Pest megvét képviseltem. 19~O. 
június 23-tól 2~-ig tartott és Eger adott neki otthont. Ott tartottam egy' előadást " Modern szemléltető eszközök az 
általános iskolában és a gimnáziumban " címmel, színes diaképekkel, amelyeket én készítettem
- Kórus vezetői tapasztalata, milyen dicsőséget hozott Túrának?
- Ebben az időszakban általában minden kórusversenyen arany minősítéssel szerepeltek kórusaim, mind megyei. mind 
pedig országos szinten. Felléptünk a Zeneakadémián. a rádió állal közvetített Éneklő Ifjúság-i hangversenyeken, a ív
ben és számos alkalommal külföldön is. (Szlovákiában. Lengyelországban. Jugoszláviában. A usztiában. Tehát Buda
pesttől Pécsig. Debrecentől Sopronig, a Balatontól az Adriai-tengerig, a Magas-Tót rá tőit az Alpokig )
- Zeneiskola is volt valamikor...
- így van. volt zeneoktatás a Hatvani Zeneiskola felügyelete alatt. A tanulók itt zeneelméletet, szolfézst, és különféle 
hangszeres zenél tanulhattak, volt olyan esztendő, hogv 120 tanuló tett sikeres vizsgát. Tanítottam többek közöli 
szolfézst, blochfőtét. furulyát, zongorát, gitárt, harmonikát, Félévkor es év végén pedig vizsgahangversenvek voltak, 
majd osztályzatot és bizonyítványt kaptak. Sajnos ez az iskola már megszűnt
- Fájlalja?
- Igen, mert sok tehetséges gyermek tanult itt és ma is biztos sokan tanulhatnának.
- Színjátszás, színpadi művek, rendezés?
-. I 60-as években gyakran volt még elóadás. de a helyi vezetőik - különféle indokokat soroltak ellenem - nem támogat
lak ezt a tevékenységemet. Ha mégis sikerült előadást szegezni, akkor is csak hétköznap koradélutáni időszakban voh 
szabad terem a müvelőtdési házban. Az "Erős János" c. előadás például négyszer lement minden tiltakozás ellenére /s
- És lassan, de mégis eljött a rendszerváltás. Hozott-e valamilyen változást az ön számára?
-,ls én élelemben nem sok változást okozott. Azt hiszem, ha a háború után történt volna, akkor sokkal látványosabb
eredményesebb lehetett volna az országnak és nekem is.
- Manapság mivel foglalkozik?
- Zenélek a magam örömére. I ’an néhány tanítványom 
akik zongorázni, gitározni, harmonikázni. furulyázni tanul 
nak. nagyon aranyosak, kedvesek, tehetségesek.
- Volt mostanában két, nagy sikerű koncert. Hogyan 
készült ezekre?
- \yugdijba vonulásom óta. minden évben volt hang ver 
senyem Hogv hogyan készültem ezekre? Sajnos nem a 
zene vette el a legtöbb időn, hanem a díszlet elkészítése 
Kézzé1 (mutatja a kezét) így néz ki. így nagyon nehéz 
zongorázni, lígvébként úgy próbáltunk a fiatalokkal, mim 
sok-sok éve. és ígv jöttünk össze. Ezt követték a fellépések 
Sikerült jőd összehozni.



- Azt hiszem, egy ilyen életpályára lehet mondani, hogy jó értelemben vett megszállottság motiválta.
- \ agyon szerettem és szeretem, amit csinálok. Kz keveseknek adatik meg. I a tóban szükséges az elhivatottság, a szak
ma szere tele. Ideiem igv egész. ígv teljes.

Beszélgettünk még, vagy fél órát. Mindent, amiről említést tett egyben megmutatott dokumentumokban 
is. Gazdag gyűjtemény: kivágott és felragasztott újságcikkek, plakátok. Láttunk még egy hatalmas videókazetta- 
és diagyűjteményt is, amiről megtudtuk, hogy a nyári hetek pihenésén készített fotókat és amatőr filmeket tar
talmazza. Feleségével, a mindig biztos segítő hátteret nyújtó társsal, együtt bejárták az Alpok legnagyobb hágó
it, szurdokait, vízeséseit, a Trigláv, Grossglochner, Jungfrau, Montblanc csúcsait, felkeresve a zeneirodalom 
nagyjainak emlékhelyeit. Szlovénia, Ausztria, Olaszország. Svájc, Franciaország, stb.: összesen 17 országot. 
Megnéztük az otthoni zeneoktató termet, amely némely zeneiskolának ma is dicsőségére válna. Laci bácsi magas 
fokú pedagógiai, zenei felkészültségével szolgálta községünket annyi éven keresztül. Aktív szervező közösségi 
munkásságával kivívta az emberek megbecsülését és szeretetett Nyugdíjas éveihez kellemes nyugodt pihenést, jó 
egészséget és a zenei életben további sok sikert kívánunk Laci bácsinak!

Válóczy A kos - Pásztor Szilvia Főt ó: S E RÉS Csili a

I. ORSZÁGOS FOTOHET TÚRÁI RENDEZVÉNYE
Közel 150 kép érkezett a helyi pályázatra

1980-ban. Franciaországban a Paris Audiovisuel indította 
cl azt a rendezvénysorozatot, amely a Párizsi Fotóhónap 
címet kapta. A már első alkalommal is 80 ezer látogatót 
megmozgató akció a koztudatba emelte a fotózást, mint 
XX századi művészeti ágat, társadalmi eseménnyé tette a 
fotokiallnasokat, amelyek látogatottsága sokszorosan 
meghaladja a Fotóhónapon kívüli tárlatokét. E példa nyo
mán vetődött fel a szervezők és a kiállítok körében egy 
országos fotóhét megrendezésének gondolata Magyaror
szágon is. amely pozitív fogadtatásra talált a Magyar 
Fotóművészek Szövetségénél, a Fényképész Ipartestület
nél, a MAFOSZ-nál, valamint a fotózást oktató intézmé
nyek vezetői, a fotógalériasok és a fotózásban érintett 
szaktekintélyek körében is
Az Országos Fotóhét kettős profilú esemény volt, egyrészt 
kimondottan kulturális seregszemle, ahol fotókiállítások, 
pályázatok, kiadványok és médiatámogatás segítette mi
nél nagyobb körben népszerűsíteni a fotóművészetet a 
nagyközönségnek, másrészt merkantis jellegű, hiszen - 
párhuzamosan a kulturális programmal - a magyarországi 
fotóforgalmazási és fotógyártó cégek akciókkal ösztönöz
ték a fotózási szokások erősödését
Az április első hetére tervezett Országos Fotóhét ajánlata 
megérkezett a túrái Napraforgó Gyermek Fotoszakkörhoz 
is. ahol hamarosan megszületett a döntés arról, hogy a 
szakkor eddigi munkáinak gyűjteményes kiállításává! 
reszt vesz a rendezvényen. Ekkor még úgy tűnt, hogy az 
iskola előterében lesz alkalmas helye a kiállításnak Ez a 
gondolat aztán tovább érlelődött, hiszen ekkor még a 
művelődési ház nagytermében látogatható volt az a kato- 
naképekböl összeállított, több száz fotóból álló nagyszerű 
kiállítás, amelyet a művelődési ház gyűjtött össze a köz
ségben a szabadságharc 150. évfordulója tiszteletére. 
Mészárosné Seres Csilla fényképész Túra képekben c. 26 
darabból álló képei is helyet kaptak a művelődési házban 
a Magyar Polgármesterek II Világtalálkozójának vendé
geit üdvözölve A művelődési ház, valamint Seres Csilla 
es jómagam, a gyermek fotószakkör vezetője hamarosan 
megállapodtunk abban, hogy ezt a nagyszerű kiállítást 
nem szabad lebontani, hanem kibővítve a szakkör anya
gával, - amely 120 képet, 14 tablót. 8 albumot tartalma
zott - kell a kiállítást újból összeállítani és bemutatni. 
Ehhez csatlakozott még Seres Csilla újabb 24 darab fotója 
Túrái arcok címmel A közös vállalkozás - mely gazdag. 

de annal eklektikusabb anyagot jelentett - az első megkö
zelítésben kissé veszélyes akciónak tűnt, de úgy éreztük, 
hogy a túrái fotósok ezzel a rendezvénnyel tartoznak 
községünk első nagy fotósának, Sára Sándor filmművész
nek O az 50-es években itt Túrán kezdte el fotós tevé
kenységet, amely aztán a filmezéshez vezetett el. jelenleg 
pedig a Duna TV elnökséget jelenti.
A kiállításon, mint érdekesség, megtekinthető volt a gyer
mek fotoszakkor 25 darabból álló fényképezőgép gyűjte
ménye is, és - éppen Sara Sándorrá gondolva - az a század 
elejéről származó néma mozigép is, amelyet az akkori 
idők helyi fényképészmestere, Tyukodi készített Maga a 
gép teljesen házilag készült, a lencseházakat paradicso
mos konzervdobozbol, a fényforrást egv vasutas lámpából, 
az áttételeket pedig kerékparláncból alakította ki a 
mester. Aztán esténként a hona alá vette a gépét es az 
akkor még szinte mindenütt fehér falakon megjelentek 
mozgóképei Az emberek ijedten futottak el a mozdony, 
vagy éppen az ömlő víz elöl. Ezek után persze mindenki 
úgy vélte, hogy a fotógráfus mágikus hatalommal ren
delkezik
A kiállítást, amelyen több mint százan vettek részt. Kresz 
Albert fotóművész nyitotta meg. Róla annyit kell tudni, 
hogy 1962-ben végezte el a Magyar Iparművészeti Főis
kola szövetanyag tervező művészi szakat Fotósként lőcs
ben mutatkozott be az Ifjúsági Magazin fotóriporterek ont 
Később tanított a Kep/o es 
zépiskolaban. majd 1994- 
töl a Gödöllői Agrártudo
mányi Egyetem tanára es 
az egyetem fotószak köré
nek (Duflex Fotóstúdiói 
vezetője Munkásságát 
sok egyedi és csoportos 
kiállítás fémjelzi Ma
gyarországon és külföl
dön is. Számtalan elisme
rés és dij birtokosa.
Kresz Albert, megnyitó 
beszédében mindenek 
előtt Sára Sándor túrái es 
országos tevékenységére 
emlékeztetett, majd a ki
állítók és kiallításszerve-

parmiivés/oti Szakko

FOTO: KRESZ Albert
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mcllc a Csilla Foto es a g>e

DOLÁNYI Anna(l. hely)

zök munkájáról nyilatkozott elismerően. A fotóművész 
értékelte ezután azt a helyi pályázatot, amelyet a fotóhét 
tiszteletére írtak ki a szervezők.
A pályázaton bárki részt vehetett a község lakói közül, a 
családi élet, a község élete és a gyermekélet témában. A 
zsűrinek, amelynek a "pártatlan” elnöki tisztét Kresz Al
bert töltötte be, az alkotok közel 150 képet kellett áttekin
tenie A döntés értelmében végül is a legjobbnak Dolányi 
Anna (1.), Éliás Zoltán (2.) és Kerek Tímea (3.) egy- 
egy alkotása bizonyult (A fotókon’) Ok a díszes oklevél 

•rmekszakkör ajándékait vehet
tek át ingyenes nyári táboro
zást, egy 135 mm-es teleob- 
lektivet. laborfelszerelési esz
közöket. A további pályázók 
sem mentek üres kézzel haza, 
hiszen az elismerő oklevél 
melle egy-egy tekercs filmet 
es egy-egy Seres Csilla fotóz
ta túrái képeslapot vihettek 
haza. A pályázaton még az 
alábbi turaiak vettek részt: 
Csorbáné Meleg Zsuzsanna, 
Gólyáné Szilágyi Brigitta, 
Hartman Attiláné, Kis Ernő- 

ne. Lukacs Vilmos, Nagy né Varga Éva, Farkas Ildikó, 
Piroska Ákos. Szilágyi Szabolcs. Szungyi Balázs, Tóth 
Andrásáé, Zágoni István és Szilágyi Józsefné Érdeklődé
süket és munkájukat köszönet illeti. A megnyitó ünnep
ség ezután ünnepi műsorral folytatódott. Dolányi Anna 
kicsinyei mutattak be népi játékokat. Diligens Judit sza

Foto: KEREK Tímea <3. hely)

valata hangzott el (Ratkó József 
Halott halottaim). majd Tóth S 
Péter karnagy gyermekkórusa 
énekelt el egy dalcsokrot nagyon 
színvonalasan.
A fotópályázat témáinak és az 
ünnepi megnyitó műsor prog
ramjának összeállításában szere
pe volt annak, hogy vendégünk. 
Kresz Albert is fogékony a gyer
mekélet rezdülései iránt. Hét e\ 
vei ezelőtt, az egyik gödöllői 
óvodában, mintegy három even 
keresztül fényképezőgépével kí
sérte végig rendszeres bejáróként, tiszteletbeli "óvó
bácsiként" a gyermekelet fejlődésének és változásának 
különböző fázisait. Ebből egy sikeres fotókiállítás volt 
látható annak idején.
A túrái fotókiállítás egy hétig volt megtekinthető Ezzel a 
lehetőséggel több százan éltek Túra művészetkedvelő 
polgárai közül
Befejezésül néhány statisztikai adat érdekességként: 38 
település 103 kiállítóhelyén (ebből 26 budapesti es 77 
vidéki) összesen 107 kiállítást nyitottak meg és 29 ren
dezvényt szerveztek az 1. Országos Fotóhét jegyében (18 
Budapesten és 12 vidéken). Pest megyében mindössze két 
helyszínen voltak rendezvények: Vácon és Túrán. Gyer
mek fotókör az egész országból csak Túráról vett részt, 
így büszkék lehetünk településünkre. Takács Pál

4* Takács Pál. Kresz Albert, Seres Csilla 4' ÉLIÁS Zoltán (2. hely)
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B A 1LLAGÁSI FÉNYKÉP LAT:
■ Hanímex VC 5200 (fix fókusz, manuáI) :
■ Hanímex IC 4500 (fix fókusz, motoros) :
■ VÍVÍTAR FZ PoÍNT (fix fókusz, MANUÁI) :
■ VivÍTAR BU 40 (fix fókusz, motoros) :
■ Canon Príma PX II. (fix fókusz, motoros) :
■ YasFiíca Zoomate 70 (zoom compact) :
■ NikoN AF 250 (AF motor) :
■ FoTÓAlbuMok ■ FÉNykÉpkERETEk ■ Színes 
és EqyÉb foTÓcikkEk NAqy vÁlAszTÉkbANl

5.100, -Ft

6.100, -Ft

5.900, -Ft

6.490,-Ft

9.900, Tt

25.550,-It

14.150,-Ft
ÉS ÍEkETE-fEliÉR fílMEk
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HONNAN INDULTUNK ÉS HOVÁ 
MEGYÜNK AZ EGÉSZSÉGÜGYBEN
A fenti kérdésre saját élményeim alapján az itt eltöltött 11 
év emlékezetes eseményeinek alapján írom le tapasztala
taimat - belülről - mint egészségügyi dolgozó. Ugyan
ezeket a turaiak kívülről, mint "betegek”, más szem
szögből láthatták, tapasztalhatták. Amikor 1987-ben el
kezdtem Túrán körzeti orvosi munkámat, három körzeti 
orvos és egy gyermekorvos dolgozott, mindegyik külön
böző helyen, lakással egybeépített rendelőkben, egymástól 
szinte elszigetelten A védőnők és a fogorvosi rendelés 
szintén más-más helyen működött Az ügyeletet a sürgős 
esetekre hétközben minden orvos saját rendelőjében tar
totta. hétvégén felváltva a három rendelőben Mondanom 
sem kell, hogy ez mennyi bonyodalmat és nehézséget 
okozott, hiszen ha az orvos kint volt egy betegnél, csak az 
ajtón kiirt céduláról tudhatta meg a beteg, hogy sürgős 
esetben hol érheti utol az orvost, hétvégén pedig meg 
nehezebb volt a helyzet. Tovább fokozta a problémákat a 
telefon hianya, a "berepülözött" telefon ló óra után pedig 
gyakran még a mentőhívást is több óráig hátráltatta A 
betegek ritkán tudták elsőre, hogy ki az ügyeletes, igy 
gyakori volt az összevissza szaladgálás, mire sikerült a 
betegnek a szükséges elsősegélyt megkapnia. Nem egy
szer kellett áramszünet miatt gyertya mellett vizsgálni a 
beteget, és nem egyszer napokig sem volt viz a rende
lőben. A fenti nehéz helyzeten fokozatosan sikerült javí
tani. mikor az Arany János utcai rendelőben Dr. Baka 
Gyula, és a Petőfi téri rendelőben Dr Duliskovich Tibor 
meg kezdte rendelését, igy a kapcsolat javulásával meg
szervezhettük a hetenkent váltott ügyeletet, majd Tóth 
István polgármester úr irányításával elkészült a lehetősé
gekhez kepest legjobb megoldás: a KÖZPONTI 
ÜGYELET. Helyiségei a Petőfi téri rendelő épülettömb
jében kaptak helyet, megszervezése közel egy éves nehéz, 
ellentmondásokkal és meg nem értéssel terhes munkát 
jelentett Itt kapott helyet a hétközbeni készenléti ügyelet, 
mely a háziorvosok rendelési idején kívül biztosította azt, 
hogy sürgős esetben mindig egy helyen, rövid időn belül 
segítséget kapjon, akinek szüksége volt ra. Ugyanit indult 
a hétvégi központi ügyelet, mely Galgahéviz es Héviz- 
györk bevonásával, külön ügyeletes kocsival, sofőrrel, és 
a rendelőben állandóan bent tartózkodó ápolóval biztosí
totta péntek déltől hétfő reggelig az ellátást. A kezdeti 
nehézségek után hétköznapra is ügyeletes ápolónőket 
alkalmazott a Polgármesteri Hivatal, igy az állandó elér
hetőség végre megvalósult. Eközben újabb és újabb rende
letekkel állandóan változtatta a Minisztérium munkánk 
körülményeit, újabb kötelező továbbképzéseket, szakvizs
gákat. felszerelési tárgyakat, stb írtak elő. melyek miatt 
pár év alatt az összes körzeti ápolónőnek vizsgát kelleti 
tennie, háziorvosainknak szak vizsgázniuk kellett 1996. 
februárjában beindult a negyedik háziorvosi rendelés, 
mely a zsúfoltságot csökkentve lehetőséget adott a minő
ségi munkára 1996-ban Dr Tóth Mária gyermekorvos is 
belépett második gyermekorvoskent a munkába, igy itt is 
javult az ellátás színvonala Bár a Társadalombiztosító a 
Szak rendelések kihelyezését nem támogatta és ma sem 
támogatja, mégis úgy éreztük, szükség van ezekre. így

mór--------------------------
beindult Dr. Vészi Zsuzsanna foglalkozás-egészségügyi, 
es Dr Jánosi Gábor proctológiai rendelése 1995-ben, 
majd Dr. Hatalyák István belgyógyászati magán rendelése 
ultrahang-diagnosztikával 1997-ben. s végül, de nem u- 
tolsó sorban 1997-ben a várva várt fizikoterápiás kezeles 
és a szemészeti szakrendelés is Sőt 1998-ban már lehető
ség van nőgyógyászati szűrővizsgálat végzésére is a védő
nők helységeiben (Dr Várkonyi Péter végzi). Láthatjuk, 
hogy a betegellátás nagy mértékben fejlődött, és eddig 
még nem is beszéltem a modern eszközök beszerzéséről, 
hiszen minden orvosnak modern EKG készüléke van. 
számítógépen rögzítjük az adatokat. 24 oras vérnyomás
mérő. hordozható ultrahangkezelő gép. vércukormérők, 
gyógy lámpák segítik munkánkat
Eddig a megtett útról, DE MERRE TOVÁBB ?
A következő lépések már nem a beteg gyógyítását, hanem 
a betegség kialakulásának megelőzését kellene megcéloz
nia, hiszen lényegesen könnyebb egy kis elváltozást ke
zelni. esetleg nem is gyógyszerekkel, hiszen ezek lassan 
már megmérgezik életünket, hanem diétás tanácsadással, 
mozgásprogramokkal, lelki tanácsadással, a feszültségek 
levezetésének - a lazításnak megtanításával-, és még sok 
hasonló módszerrel. A megelőzésnek már meg vannak a 
csirái nálunk is. hiszen a foglalkozás - egészségügyi vizs
gálatok, a proctológiai. nőgyógyászati szűrések, a 24 oras 
vérnyomásmérések, a védőoltások, a védőnők tevékenysé
ge - már erre irányulnak, de még nagyon sokat lehetne 
tenni ezért Reméljük, majd az Egészségbiztosító is rajon 
egyszer, hogy olcsóbb pénzt adni a megelőzésre, mint a 
gyógyításra, vagy az idő előtt lerokkant emberek nyugdi
jára Ha a következő 11 évben az előzőhöz hasonló iram
ban fejlődik az egészségügy, remélhetjük, hogy ez az á- 
loni megvalósul

Dr. Vészi Zsuzsanna 
háziorvos

A TUBERKOLÓZIS VILÁGNAPJA VOLT 
MÁRCIUS 24-ÉN...
(l'olyt.) Először is a fejlődő országokban, Ázsiában, 
Afrikában. Latin-Amenkában, - ahol a világ lakosságá
nak túlnyomó többsége él - nem következett be a járvány 
csökkenése, ezeken a területeken a tbc-s megbetegedések 
aránya változatlan maradt. Mivel azonban a népesség szá
ma nőtt, a betegek abszolút száma több lett Tovább sú
lyosbította a helyzetet, hogy Közép-Afrikában, Dclkclet- 
Azsiában igen sokan ferőzödtek HÍV vírussal, ezért sok a 
HÍV tbc-vel kombinált fertőzés A szervezet vedekezö- 
rendszerenek elégtelensége miatt ezek az emberek a szó 
szoros értelmében védtelenek, közülük sokan belehalnak 
a tuberkolózisukba A Hl V fertőzés elterjedtsége okozta az 
USA nagyvárosaiban is a tbc járvány súlyosbodását A 
másik jelentős tényező, hogy az elmúlt évtizedekben 
jelentősen megnőtt a migráció Háború es éhség sújtotta 
területekről százezrek kereslek menedéket békésebb és 
jobbmodú vidékeken - és vitték magukkal a tuberkolózist 
Nyugat-Európa országaiban elsősorban ennek következ
tében szaporodott meg a tbc-s betegek száma. Egy további 
ok - és ez részben hazánkra is jellemző -. hogy a tbc 
járvány visszaszorulása és az ezt hangoztató örömteli 
híradások következtében lazullak a korábbi hatásos 
intézkedések Egyre többen maradlak el a szűrővizsgála
tokról (ebben nemileg ludas a sajtó is, amikor a vizsgála- 



(ok kötelező jellegét, az elmaradok büntetését a személyi
ségi jogok megsértésének mi nősítették). A több hónapig 
tartó kezelést orvosi tanács ellenére megszakító betegek
nél nem csak a gyógyulás maradt el. de a korábban alkal
mazott gyógyszerek is hatástalanná váltak A siker bűvö
letében már az orvosok sem a régi határozottsággal, ener
giával törekedtek a betegek környezetében élő fertőzöttek 
felkutatására, kezelésbe vételére A korábbi szocialista or
szágokban a rendszerváltással járó szociális és megélhe
tési nehézségek, az életmódváltás es a sokakat fenyegető 
létbizonytalanság is szerepet játszott abban, hogy a már- 
már megoldottnak tekintett tuberkolózis ismét aktuális 
kérdéssé vált. Az Egészségügyi Világszervezet szakértői 
a világméretű tbc problémát igen súlyosnak tartják. A 
világ népességének mintegy egy harmada fertőzött. Az 
oszes fertőző beteg közül a tbc okozza a legtöbb halálozást 
- napjainkban évente legalább 3 millió ember hal meg 
tuberkolózisban Ez a szám még tragikusabb, ha figye
lembe vesszük, hogy ezeknek túlnyomó többségét meg 
lehetett volna gyógyítani, mivel a tbc-re hatásos gyógy
szereink vannak Magyarországon a tbc helyzet három 
évtizedén át tartó látványos javulása 1990-ben állt meg. 
Három éven keresztül valamelyest emelkedett a felismert 
megbetegedések száma majd 1993 óta kis ingadozások
kal évi 4200-4300 korul állandósult Több lett a súlyos, 
elhanyagolt állapotban felfedezett beteg - ez kétségtelenül 
a szűrővizsgálati "fegyelem” lazulásával függ össze 
Kedvező, hogy a gyermekkori megbetegedések nem sza
porodtak - ez elsősorban az újszülöttek csaknem 100%-os 
BCG oltásának köszönhető. Figyelmeztető jel. hogy 
nálunk is megjelentek az u n "rezisztens" tbc-sek - azok a 
betegek, akik a gyógyszereknek ellenálló baktériumot 
ürítenek. A tbc-s fenőzésnek mindem ki van teve - még 
ha nem is egyenlő mérékben. A legbiztosabb védelem a 
fertőzés forrásának, a beteg embernek a gyógyítása. Az 
Egészségügyi Világszervetet ezért is irányítja a fígylmet 
az 1998 évi "Tuberkolózis Világnap" - on elsősorban a 
hatásos és eredményes gyógykezelés új módszereire
A kulcskérdés az, hogy a beteg rendszeresen és elegendő 
ideig (Ez több hónap!) valóban bevegye minden előírt 
gyógyszerét Külföldi tapasztalatok szerint ezt a célt 
legbiztosabban az ú.n. "ellenőrzött" kezeléssel lehet elér
ni Ez azt jelem, hogy a gyógyszer bevételét " nem bízzuk 
a véletlenre" . hanem a beteg minden alkalommal egész
ségügyi dolgozó jelenetében veszi be a gyógyszert Kór
házban ez természetesnek tűnik, de járóbetegként is ezt a 
módszert kell alkalmazni. Első hallásra túlzásnak és 
nehezen megvelósithatónak tűnik, hogy a beteg pl. 
hetenként háromszor csak azért menjen el egy orvosi 
rendelőbe, hog ott lenyeljen néhány tablettát. Az "ellen
őrzött" kezelési meglepő sikerrel alkalmazták és alkal
mazzák a legkülönbözőbb körülmények között Texastól 
Tanzániáig. Hatására drámai mértékben javultak a gyógy- 
eredmények, kevesebb lett a visszaesés és a már említett 
"rezisztens" - azaz a gyógyszereknek ellenálló és ezért 
szinte meggyógyithatatlan beteg Ezt a kezelési módot 
már néhány helyen nálunk is sikerrel alkalmazzák. Ha el 
akarjuk érni, hogy a tbc járvány ismét csökkenjen és a 
tuberkolózis belátható időn belül ritka betegséggé váljon, 
minden tbc-s beteget ilyen ellenőrzött módon kell kezeim 
A siker lehetősége a kezünkben van, rajtunk múlik, hogy 
élünk-e vele

GAZDÁLKODÓK FIGYELEM!

MEZŐGAZDASÁGI KISTERMELŐK 
TÁRSADALOMBIZTOSÍTÁSI 
JOGÁLLÁSÁRÓL
1997. január 1-től megváltozott a mezőgazdasági kister
melést folytató természetes személyek tarsadalombiztosi- 
tasi jogállása. Ezek a személyek 1996-ban a társadalom
biztosítási törvény szerint egyem vállalkozónak minő
sültek. Amennyiben bejelentkeztek a társadalombiztosí
táshoz. mint kistermelők biztosítottak lettek, azaz a társa
dalombiztosítás minden ellátására jogosultságot szereztek. 
Nem kellett kistermelőként járulékokat fizetni azoknak, 
akik egyéb jogcímen tartoztak biztosításba, például mun
kaviszonyban álltak, szövetkezeti tagként a szövetkezet
ben munkát végeztek. Akkor sem terjedt ki a biztosítás a 
kistermelőre, ha saját jogán nyugdíjas volt, illetve öreg
ségi vagy munkaképtelenségi járadékot kapott tsz-tagsága 
alapján
- Őstermelő hogyan szerezheti meg a nyugdíjhoz szük
séges szolgálati időt?
1997-től a társadalombiztosításról szoló törvény módosítá
sával a kistermelők már nem minősülnek egyéni vállalko
zónak Ez azt jelenti, hogy akinek a jövedelemforrása 
csupán a mezőgazdasági kistermelésből származik, nem 
szerez jogosultságot a társadalombiztosítási ellátásokra. 
Felmerül a kérdés, hogy akkor hogyan szerezhet az ilyen 
személy például nyugdíjjogosultságot. A jelenlegi társada
lombiztosítási jogszabályok szerint ők csak úgy szereznek 
szolgalat! időt a majdani nyugdijukhoz, hogy megállapo
dást kötnek a megyei Egészségbiztosítási Pénztárral, mi
szerint a kistermelő vállalja, hogy az ő általa megjelölt 
jövedelem, de legalább a mindenkori minimálbér, - 
maximum a járulékfizetési felső határ figyelembevételével
- 31 %-át havonta megfizeti.
- Hogyan jogosult az őstermelő és annak eltartott 
hozzátartozója ingyenes egészségügyi szolgáltatásra? 
Járulékfizetési kötelezettség hogyan alakul?
További kérdés, hogyha a kistermelő ilyen címen nem 
biztosított, betegsége esetén kaphat-e ingyenes orvosi ellá
tást, mivel ma Magyarországon csak annak nem kell 
fizetnie az orvosi ellátásért, aki valamilyen címen társa
dalombiztosításba tartozik Az új szabályozás szerint az 
őstermelők, mint egészségbiztosítási j ám lékfizetés re 
kötelezett személyek, és eltartott hozzátartozóik a járulék 
megfizetése esetén jogosultságot szereznek egészségügyi 
szolgáltatásra Járu lék fizetésre kötelezett az. aki személyi 
igazolvánnyal rendelkezik, vagy azzal rendelkeznie kelle
ne. nem minősül biztosítottnak, biztosított eltartott hozzá
tartozójának és semmilyen egyéb jogcímen egészségügyi 
szolgáltatásra nem jogosult. A járulekot havonta, a tárgy
hónapot megelőző hónap első napján érvényes minimál
bér alapján kell megfizetni. A járulék mérteke ezen 
összeg I 1,5%-a 1998. január 1-jétől a minimálbér 19500 - 
Ft, tehat a havonta megfizetendő járulék összege 2243 - 
Ft Amennyiben a járulékfizetési kötelezettseg egész hó
napra nem áll fenn, akkor ennek az összegnek a 30-ad 
részét kell megfizetni naponta A járulék megfizetésével az 
eltartott hozzátartozo is jogosulttá válik egészségügyi 
szolgáltatásra. Itt az eltartott hozzátartozó fogalmát is 
tisztázni kell. Az minősül eltartott hozzátartozónak, aki 



kiskorú gyermek, és az a közös háztartásban élő közeli 
hozzátartozó, akinek a havi jövedelme nem haladja meg a 
naptári év első napján érvényes minimálbér összegét.
A járulékfizetési kötelezettség szempontjából a termelési 
ágnak nincs jelentősége, csak magának az őstermelői 
minőségnek. Az éves árbevételnek nincs ebből a szem
pontból jelentősége. A járulékfizetés független attól is, 
hogy a kistermelő milyen adózást választ Tb. szempont
jából az sem lényeges, hogy a költségelszámolás tételesen 
vagy költségátalánnyal történik. .Az viszont fontos, hogy 
amennyiben a havi jövedelem nem éri el a minimálbér 
összegét, akkor is legalább a minimálbér után kell 
megfizetni a 11,5 %-os járulékot.
- Kell-e egészségügyi hozzájárulást fizetni az ősterme
lőknek?
.Az egészségügyi ellátásokhoz szükséges pénzügyi forrá
sok megteremtése érdekében az Országgyűlés 1997. 
január l-jétől bevezette az egészségügyi hozzájárulást, 
melynek összege 1998 februártól havonta 2100.-Ft. ill. 
napi 70 -Ft. Az őstermelőknek a havi 11.5 %-os egész
ségbiztosítási járulékon felül ezt az összeget már nem 
kell megfizetni. Az Alkotmánybíróság határozata alapján 
az egészségügyi hozzájárulásról szóló jogszabályt 1997. 
június I l-ével módosították. A módosítás a kihirde-tés 
napjával történt, tehát visszamenőleges hatálya nincs E 
szerint annak a személynek, akinek személyi igazolvá
nya van. mar nem fizetnek utána hozzájárulást az egyem 
vállalkozónak nem minősül, nem köteles az egészségügyi 
hozzájárulást megfizetni. Fontos tudni, hogy az 1997. 
január Ol-jétől 1997. június 11-éig befizetett egészségügyi 
hozzájárulás (örvényben előírt kötelezettsége volt az 
őstermelőknek, így visszakövetelni nem lehet a visszafize
tésre méltányosságból nincs lehetőség.

Bejelentési kötelezettség
A mezőgazdasági őstermelőnek a járulékfizetési kötele- 
zettseg keletkezésének napjától számított 3 napon belül 
köteles az erre a célra rendszeresített nyomtatványon a la
kóhelye szerint illetékes Megyei Egészségbiztosítási 
Pénztárnál bejelentkezni

Ruszkai János, gazdajegyző

NÉPI METEOROLÓGIA
( bolyt) Fényjelenségeken alapuló szabályok
Az égbolt mélykék színéből száraz időre, vagy csak rövid 
időtartamú, átfutó záporra lehet következtetni. Ha az ég 
keksege tejfehér színre halványul, akkor csendes eső való
színű. A Nap és a Hold körül látható színes fényudvar 
vagy gyűrű többnyire a közelgő eső jele A fehér fény
udvar nem jelent időváltozást. Az égbolt magasabb részén 
a csillagok feltűnő pislogása nagyobb időváltozás előjele 
A látóhatárhoz közeli csillagok pislogása viszont nem 
rossz előjel A délutáni szivárványból az eső múlására 
szoktak következtetni. A záporesö rendszerint a nyugaton 
felvonuló időjárási front felhőiből szokott keletkezni, 
érthető, hogy a lenyugvásra készülő Nap előtűnése tény
leg azt jelenti, hogy nyugat felől már nem jön több felhő 
és az esőzés szűnőben van. (A szivárványt mindig ma
gunk előtt látjuk, ha a Nap a hátunk mögött van.) A 
reggel érkező frontok többnyire gyors mozgásnak, a nap 
folyamán gyorsan elvonulnak. (Szólás: "A hajnali vendég 
nem kér szállást." Tehat nem marad soká!) Ha naplemen
tekor vörös az ég alja, a Nap feltűnően vörös színben 

bukik le, ebből a népi megfigyelés szélre következtet A 
népies időjárási szabály nem alaptalan, de ki kell egészí
teni. Maga a jelenséhg szennyezett, nedves levegő jelenlé
tére utal, amely rendszerint déli, délnyugati széllel a 
szubtrópusról érkezett. Ezt követően pedig gyakori a 
hűvös tengeri vagy sarkvidéki légtömegek heves betörese, 
amely erős északnyugati széllel érkezik. Az alkonyati es 
vörös színének az oka. hogy az elszennyeződött levegő a 
napsugarak bizonyos (rövidhullámú) részét elnyeli, és túl
nyomórészt csak a vörös sugarak tudják folytatni az útju
kat hozzánk. (A közlekedési jelzőlámpák "tilos" - at jelző 
fénye is messzebbre hatol a szennyezett városi levegőben, 
mint a zöld.)

A barométer és a hőmérő használata
A barométer állása, még inkább a légnyomás változása 
sokat elárul az időjárás változásáról, mivel hírt ad a 
légkör magasabb rétegeiben végbemenő, szabad szemmel 
még nem látható átalakulásokról is Ha a magasban lég
csere történik, és ott melegebb, kisebb fajsújú, máskor 
hidegebb, tehát sűrűbb levegő érkezik fölélik, azt itt lenn 
a barométer megmutatja. A légnyomás viselkedése egy
magában elégtelen ahhoz, hogy az időváltozások közele
dését megítélhessük. Kivételes esetekben azonban a baro
méter és a hőmérő együttes megfigyeléséből elég jól bevá
ló prognózisokat készíthetünk. Ha éjszaka folyamán a 
légnyomás és a hőmérséklet egyidejűleg erősen emel
kedik, az tartós jó időnek az előjele Ha viszont napköz
ben mindkettőerősen süllyed, az tartós rossz időt szokott 
jelenteni. (Forrás: Szuróczki Zoltán:
Meteorológiáról kertészkedőknek c. könyve. Folyt, köv.)

ÓiRGOSZ Biztosító Rt
Nyugat európai biztosítók által alapított 

Argon Biztosító Rt.
helyi képuiselö munkakörbe 

biztosítási üzletkötés iránt érdeklődő 
Fö - uagy mellékállású 

munkatársakat keres, 

közép - vagy FelsőFokú végzettséggel: 
Pest megye egész területén.

Munkáját önnálló vállalkozóként végzi, 
amelyhez az Argon- tói minden segítséget 

megkap. Stabil egzisztenciát biztosító 
állománya Felépítéséhez - teljesítménytől 
Függően - anyagi támogatást is kaphat. 

Fényképes bemutatkozó sorait, vagy 
személyes érdeklődését várjuk: 

Argosz Biztosító Rt 
XII. «. Területi lg.i/giirós.ig;i 

1122 Bud.ipest, Baross u. 19 '21.
\ » 224 - 5237 és Jg 224 - 5238 J
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SPORT
TESTÉ P I T É S 3.

Az elet feltetele a rendszeres mozgás. Életszükséglet, 
mely a szervezet létfenntartását szolgálja. E nélkül nincs 
egészséges elet. ill. a nem megfelelő és kevés testmozgás 
következtében káros biológiai elváltozások jönnek létre 
Ezt az igazságot azért fontos hangsúlyozni, mert a ma 
embere egyre kevesebbet törődik saját teste edzésével. 
Pedig mozgásszegény életkörülményei miatt ez létszük
séglet lenne mindenki számára. Az orvosok már felfigyel
tek arra, hogy manapság új bctcgscgtipusok kezdenek 
kialakulni Ez az ú.n. "mozgáshiany - betegség", ill. a 
mozgáshiánnyal kapcsolatos elváltozások, amelyek alapot 
adnak az elhízáshoz, a idegrendszer és a különféle szer
vek előnytelen működéséhez. A mozgáshiánynak vitatha
tatlan szerepe van az utóbbi időben ijesztően elszaporodott 
es már fiatal korban jelentkező ideg- és érrendszeri beteg
ségek előfordulásában, mint a különböző neurózisok. Ma
gas vérnyomás, érelmeszesedés, szívtrombózis, fekélybe- 
tegségek. stb Mindenki számára szükséges egy bizonyos 
optimális mozgásmennyiég, mely biztosítja az emberi 
szervezet helyes, előnyös működését Ha ennél keveseb
bet mozgunk, megváltozik a biológiai egyensúly, mely 
különböző kellemetlen tünetekkel, betegségekkel jár. Is
meretes, hogy a rendszeresen, kellő mennyiségben, meg
felelő terheléssel végzett testmozgás következtében igen 
előnyös biológiai változások jönnek létre A szív sokkal 
gazdaságosabban végzi munkáját, tehát kevésbé fárad és 
használódik el. Az érrendszer állapota jobb feltételeket 
biztosit a szervek vérellátásához, táplálásához. Ezt nagyon 
elősegíti a tüdő jobb oxigén felhasználása és az izomrend
szer is jobban, arányosabban, előnyösebben fejlődik, csök
ken a felesleges zsírszövet Bebizonyosodott, hogy az 
edzett ember sokkal ellenállóbb a betegségekkel szemben 
es hamarabb rehabilitálódik a betegségek után, mint az 
elpuhult, mozgáshoz nem szokott ember Kizárólag 
egészségi okok miatt kell saját magunk kondicionálásá
ról gondoskodni a kellő mennyiségű es rendszeres tested

zés útján. Szüksége van mindenkinek, kora, neme, egész
sége, napi elfoglaltsága szerint rendszeres testedzésre, igy 
óvhatja szervezetét azoktól az ártalmaktól, melyek a civi
lizáció sok-sok áldása mellett, mint egészségügyi pana
szok jelentkezhetnek, éppen a fizikai passzivitás miatt

StÁrPrOflB - KEVIN LEVRONE (fotó) 
Született: Baltimore, 1964. július 16. 
Sport iránti első érdeklődése: 1976. nyara 
Első versenye: 1990. MR. Kolosszus II. hely
1991. Német Grand Prix győztes
1992. MR. Olimpya II. helyezett
1993. MR. Olimpya III. helyezett
1996. MR. Olimpya IV. helyezett
1997. MR. Olimpya IV. helyezett
1997. IFBB Profi Body Building Grand Prix 

of Hungary I. helyezett
Magassága: 175 cm. Testsúlya: 119 kg 
Bicepsz: 55.8 cm, Mell: 140 cm 
Comb: 85 cin, Vádli: 55.8 cm

Kevin Levrone egy nagyon jo definiált testépítő, aki 
évről-évre bámulatra tudja késztetni a testépítő világot.

Szénási Hátas István

TARPARŰaÁS
Serdülő: A csapat Lipcsei Zoltán irányítása alatt dolgo
zik. A 16-os keretből atlag 8-10 fő vés/, részt az edzés
munkában. sajnos a hiányzók rend szerint ugyanazok 
Elszomorító, hogy mérkőzésekre is ezek a gyerekek "van 
vagy nincs" kedvem szerint járnak Ennek következmé
nye a hullámzó teljesítmény. Eddigi eredmények:

Tura-Bag (3-0); Veresegyház-Tura (2-0); 
Tura-Kartal (0-1); Tura-Gödöllö (2-0); 
Isaszeg-Tura (1-2); Tura-lklad (16-1);

Erdőkertes-Tura (3-2).
Ifjúsági: Az őszi problémák nagyjából megoldódtak 
Minden mérkőzésen teljes létszámmal szerepel a csapat 
A csapatot Drégeli Miklós irányítja, valamint Gólya Ist
ván. ha ideje engedi Az átfedéssel serdülőben is játszok 
rendszeresen edzenek, a többiek sajnos nem Eredmények 

Budakalász-Tura (2-2); Túra-Délegyháza (3-3);
Gyömrő-Tura (4-2); Tura-Vecsés (3-1);

Tura-PilisvörŐsvár (3-1); Dabas-Tura (8-0); 
Nagykáta-Tura (0-0); Tura-Fót (0-5).

Felnőtt: Hullámvölgyben a csapat Sorozatos sérülések es 
eltiltások miatt az ősszel jó eredményt elérő csapat meg 
nem tudott pályára lépni, pedig már 8 mérkőzést játszot
tunk. Jobb játékkal sem tudjuk legyőzni ellenfeleinket, a 
befejezes valahogy nem akar sikerűim Ránk férne egy 
kis szerencse. Eddigi eredmények:

Budakalász-Tura (2-0); Túra-Délegyháza (2-1); 
Tura-Fót (1-2); Gyömrő-Tura (2-0); 

Tura-Vecsés (1-1); Dabas-Tura (1-0);
Tura-Pilisvörösvár (1-2); Nagykáta-Tura (4-0);

Öregfiúk: Seres László és "öreg fiai" jó hangulatú mér
kőzésekkel szórakoztatják a közönséget hétrol-hétre. 
Eredmények

Erdőkertes-Túra (1-3); Kistarcsa-Tura (3-1);
Tura-Szada (2-1); Gödöllő-Tura (3-0) TKSK



rHADIROKKANTÁÉ FIGYELEM!
A Hadirokkant Szövetség 

minden hónap első hétfőjén 
10-14 óráig 

FOGADÓÓRÁT tart 
a túrái művelődési házban. 

Következő alkalom: június 8.

ANYAKÖNYVI ADATOK:

Születés:
Rangó I 'loletta 
Hazán X iáié 
Lajtos Zoltán 
Lakatos Zoltán 
X íaríonosi X iái k

(1998 03. 22.)
(1998. 03. 17.)
(1998. 03. 16.)
(1998 02. 24.)
(1998. 02. 10.)

Meleg Petra . Inge/ika (1998. 03. 26.)
Xyerhtc Dávid 
Raclics Rence 
Seres. 1 ti ám 
Steyer bcrenc

(1998. 02. 28.)
(1998. 02 26.)
(1998. 02. 28.)
(1998 03. 10.)

mindent megtalál 
Cím: Túra, Piac tér 
TetO6-2O-58^-67Ü 

Myitvatartás;
H: ZÁRVA

K-P-íg.‘de. 8.30.-12.00.
du.K 30.-18.00. 
8.00-12.00.

© © ©

A

Halálozás:
/)iás János (83 éves) Kossuth L ut 117. 
Erdélyi Zsolt (22 éves) Templom köz 6. 
Érdest Adó!fiié. (9| éves) Szent 1. út 64. 
sz Weil Laura Lilla
Cyört József (70 éves) Szövetség u. 78. 
ilartman (iydrgvné. (84 eves) Tüzér u 42 
sz.: Mészáros Erzsébet
Lukács József (73 éves) Munkácsy u. 1. 
Xleleg Mihályné, (83 éves) Aradi v.útja 42 
sz Fias Márta
Pecze Mihály (77 éves) Iskola u. 31. 
Sara István (76 éves) Kossuth L út 112 
Sára Mihály (66 éves) Köztársaság u 2. 
Szilágyi Jánosné, (75 éves) Szent l.út 1 
sz.: Sára Erzsébet

Hirdetési és reklámlehetőség a Túrái Hírlapban:
1/1 oldal: 6,000,- Ft
1/2 oldal: 3,000,- Ft
1/4 oldal: 1.500,- Ft
1/8 oldal: 750,- Ft

Hirdetésfelvétel: Bartók Béla Müv. Ház Túra

A Túrái Hírlap új vásárlási helye:

BARANYI & FIAI Kft.
(TÚRA, Zsámboki út 35.)

„ÉLELMISZERBOLT"

VARJÚ KRISZTINA 
képzőművészeti kiállítása 

NYITVA MÁJUS 10-ig 
a tarai Bartók Béla Müv. Házban. 

Nu ttmfartá c • 
Hétköznap: 10-12 és 16-18 óráig 

Hétvégén: 9-12 és 15-18 óráig 
Szeretettel várjuk 
az érdeklődőket!

A Túrái Hírlap vásárlási helyei:
Könyvtár, Posta, Piactér (Atsné), Takarékszövetkezet. Éliás

Zoltán (Túra Petőfi tér 7 ), Sláger ABC (Zsámboki út), 
GSZ Pékség, Napsugár Élelmiszerüzlet (Regi vásártér 15), 

Zágoni Markét (Táncsics M. út 45.), Baranyi K. Fiai Kft. 
„Élelmiszerbolt" (Zsámboki ut 35 )

Túrái Hírlap ■ kulturális és közéleti havilap 
Kiadja Túra Nagyközség Polgármesteri Hivatala 

Felelős kiadó: Tóth István polgármester 
Szerkesztőbizottság.

Pásztor Szilvia, Seres Tünde, Takács Pál, Válóczy Ákos
8 évfolyam 3 szám ■ Ny tsz BtBHFf567IPI91 

Levélcím PH 2194. Túra, Petőfi tér 1, 
B B Müv Ház 2194 Túra, Bartók tér 3 

Készült' 600 példányban a RO-LA Kft nyomdaüzemében 
Valkón - Felelős vezető Rózsavölgyi Sándor


